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Abstrakt:

Práce pojednává o dobových souvislostech na kulturně společenské rovině vztahů

v Čechách ve 2. polovině 19. a na počátku 20. století. Zmiňuje význačné osobnosti

doby, následně viděné zúženým prismatem hudebního života ve význačných

hudebních institucích. Odkazuje na souvislosti těchto osobností s Josefem Sukem a

detailně se zaobírá Sukovým klavírním dílem, zasazeným do celkového kontextu jeho

tvorby.

Klíčová slova: Kulturně historická situace v Čechách 2. poloviny 19. a začátkem 20.

století – Hlavní hudební instituce – Významné hudební osobnosti doby – Josef Suk

Abstract:

This dimploma thesis deals with the contemporary context of the social andcultural

relations in Bohemia in the second half of 19th century and at the begining of 20th

century. The thesis highlights essential personalities of those times as they were seen

through the prism of musical life within the boundaries of leading musical institutions

of those times. Furhtermore the thesis refers to relations of these giants with Josef Suk

and focuses on Suk’s piano compositions in detail within the context of his complete

works.

Key words: the social and cultural relations in Bohemia in the second half of 19th

century and at the begining of 20th century – main musical institutions – essential

personalities of the second half of 19th century and at the begining of 20th century –

Josef Suk
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Úvod:

Úvod práce je věnován širší historicko - společenské situaci ve 2. polovině 19. století,

tak jak se vyvíjela v Rakousko--Uherské monarchii se všemi společensko-politickými

aspekty v době postupného národně obrozeneckého sebeuvědomování.

S tímto procesem souvisí vznik hudebně kulturních institucí koexistující

v mnohonárodnostní společnosti. Mám na mysli především zřízení pražské

konzervatoře, položení základního kamene ke stavbě Národního divadla a existenci

Pražského německého divadla. S těmito institucemi je spojena celá řada významných

kulturních osobností, hudební nevyjímaje. V poslední etapě existence Rakousko-

Uherska jde již o skladatele, kteří měli menší či větší vliv na formování celé generace

tzv. zakladatelů české moderní hudby, k nimž bezesporu patří i osobnost Josefa Suka,

jehož klavírnímu dílu bych se chtěla v této diplomové práci věnovat.

Z užšího zorného úhlu se zaměřím především na Sukova učitele skladby A . Dvořáka a

také na jeho spoluvrstevníky z období studií na konzervatoři, s nimiž ho pojilo

celoživotní přátelství, ať už máme na mysli skladatele či interprety.

Práce zahrne základní biografické údaje, zasadí jeho klavírní dílo do celkového kontextu

tvorby a analytickým pohledem se zaměří na klíčová autorova klavírní díla, v nichž

bude spočívat také těžiště celé práce.
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1 Historická a společenská situace 2. poloviny 19. a začátkem

20. století

V druhé polovině 19. století byly české země součástí Rakousko-Uherské

monarchie, absolutistická vláda ministra Alexandra Bacha silně omezovala český

veřejný život. Docházelo k potlačování českého jazyka na školách a k pronásledování

významných českých osobností.

Po únorové ústavě a pádu vlády ministra Alexandra Bacha se situace pro české

země začala mírně zlepšovat. František Ladislav Rieger (dále jen F. L. Rieger) nastínil

český politický program, který byl sice do jisté míry říšskou radou schválen, svébytné

postavení zemí Koruny české však nezaručoval, nicméně český živel se začal postupně

prosazovat ve svém deníku Národní listy. F. L. Rieger se dále profiloval na poli kulturně

politickém, když se zasadil o vybudování Prozatímního divadla, ve kterém byla uváděna

odpoledne česká představení, což vedlo postupně i k většímu prosazování českého

jazyka. F. L. Riegera bychom tak mohli označit jako pokračovatele myšlenky národního

obrození, jež kulminovala v první polovině 19. stol.

Tyto tendence svědčící o vzepětí českého jazyka a české kultury se staly aktuální

i v dalších letech a postupně zapustily své kořeny a stále nabývaly na své aktuálnosti.

Velikým počinem bylo například položení základního kamene ke stavbě Národního

divadla, jež se stalo architektonickým skvostem Josefa Zítka, ale svou existenci spojilo i

s mnoha dalšími osobnostmi, ze skladatelské oblasti především s Bedřichem

Smetanou, Antonínem Dvořákem, Zdeňkem Fibichem a dalšími. Po stránce výtvarné a

architektonické se na stavbě podíleli umělci jako například František Ženíšek, Mikoláš

Aleš, Josef Mánes, Vojtěch Hynais, Josef Václav Myslbek, Bohuslav Smirch a Josef

Schulz. Budova Národního divadla se tak stala nejen koncertní síní, ale současně i

pýchou architektury a výtvarného umění své doby.
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 Četné snahy lze pozorovat i ve vznikajících spolcích, z nichž mnohé přes různé

dějinné peripetie fungují dodnes. Jmenujme alespoň tělovýchovný spolek Sokol či

pěvecký spolek Hlahol.

V Praze, kde probíhal asi nejbohatší kulturní život, byl podíl Němců oproti

Čechům asi třetinový. Tento nepoměr vyústil ve vzájemném soupeření o svébytnost

každé z kultur. To se projevovalo například ve školství, kdy vznikaly souběžně školy

české a německé. Soupeření spočívalo v tom, že školy měly tendence si žáky přebírat,

takže do českých škol chodili žáci čeští i němečtí a naopak.

Systém školství ve druhé polovině 19. století byl rozsáhlý. Kromě soukromé

sféry, která se v tomto období značně rozrostla, mohli žáci po obecné škole pokračovat

na škole měšťanské, gymnáziu či obchodní akademii. Vysokoškolské vzdělání po

rozdělení Karlo-Ferdinandovy univerzity v roce 1882 bylo možno získat i v českém

jazyce.

Na přelomu 19. a 20. století se stále více prosazovala myšlenka vymanění se

z Rakousko-Uherské monarchie. K tomu velice pomáhal ekonomický a kulturní vzestup

česky mluvící společnosti. Sám císař František Josef I. chtěl podpořit české obyvatelstvo

svou korunovací na českého krále, ale k realizaci této myšlenky nikdy nedošlo. Za

prosazení českých zemí v Rakousko-Uherské monarchii se tak postavily dvě české

strany - Strana staročechů a mladočechů. Přes různé stranické neshody tyto dvě strany

spojovala idea svobodného českého státu. S prosazováním českých zájmů na říšském

sněmu se začaly objevovat obavy ze stran německého obyvatelstva žijícího v Čechách.

Výsledkem soupeření o české či německé prosazení byly lednové punktace, které hrály

ve prospěch německého obyvatelstva.

Českou politiku na sklonku století začalo hájit hned několik vzniklých politických

stran, z nichž asi největší působnost měly strana Agrární a Sociálně demokratická.

K samostatnosti Českého státu dopomohl až výsledek první světové války a

český odboj. Na vzniklou situaci reagovali také čeští spisovatelé, kteří v čele
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s Jaroslavem Kvapilem napsali dopis adresovaný českým poslancům v říšské radě ve

Vídni. Manifestem spisovatelů tak žádali o hájení zájmů českého národa v Rakousko-

Uherské monarchii. Po dlouhých vyjednávacích akcích Tomáše Garrigue Masaryka,

Eduarda Beneše, Milana Rastislava Štefánika a dalších spojenců v zahraničí došlo

k vyhlášení Československé republiky v roce 1918. Prvním prezidentem nově vzniklé

Československé republiky se stal T. G. Masaryk. Československá republika tak získala

své autonomní postavení a svá veřejná práva.1 2

1
Bělina P. a kol.: Dějiny zemí koruny české, Paseka Praha, 1992.

2
Bělina, P. a kol.: České země v evropských dějinách, Paseka Praha, 2006.

5

2 Hlavní hudební instituce Národní divadlo, Pražské německé

divadlo, konzervatoř a klíčové hudební osobnosti doby

Druhá polovina 19. století pokračovala vzestupem zájmu o českou kulturu

reprezentovanou převážně divadlem. Pro příklad uveďme Stavovské divadlo, kde se

hrálo dosud německy, ale postupně se ochotou českých členů začalo hrát i česky.

Tento model však dlouho nevydržel. I když byly snahy uvádět česká představení, české

publikum ještě nebylo natolik uvědomělé, aby tato představení podpořilo hojnější

účastí.

Za český národ se stále zarputileji zasazoval F. L. Rieger, který vystupoval

s myšlenkou samostatného českého národního divadla. Po mnoha nezdarech u

říšského sněmu se mu podařilo tuto myšlenku prosadit. Český národ tak dostal

povolení k realizaci vlastní kulturní instituce. Jako předvoj samostatnému národnímu

divadlu si F. L. Rieger prosadil Královské zemské české divadlo tzv. Prozatimní divadlo.


[…]


chromaticky sestupnou melodii ve čtvrťových hodnotách, kterou po jednom taktě

imitačně opakuje spodní hlas. Notový zápis působí jednoduše, ale zároveň nastoluje

rozhodný charakter. Tento striktně daný začátek vystřídá dvakrát ve skladbě kontrastní

spíše žertovný oddíl B. Chromatika zůstane ve spodních hlasech, přičemž melodie je

rozdrobena do menších hodnot s čímž přichází i posun tempa k rychlejšímu.

Opakováním jednotlivých částí vzniká formální plán skladby A B A´B A´´.

5. Vánoční sen

Třídílná skladba věnovaná Paní W. Loewenbachové je nositelkou obrovské

tajemnosti a očekávání, které jsou ukryty ve stálem pohybu not osminových. Motiv

krajních dílů sestávající z not osminových s tečkovaným rytmem u předposlední noty

připravuje základ v hlavní tónině e moll. Kompaktnost motivu udržují dlouhé akordy

ve spodních hlasech. K tomuto základu se po několika málo taktech přidává hlavní

melodie tématu chromatickým postupem vzhůru. Posmutnělý mollový tónorod se

v kratším středním díle mění v durový a skladbu dostává do pohybu chromatickým

postupem akordů (sextakordy, kvartsextakordy). Po opakování prvního dílu skladbu

uzavírá krátká koda sestávající ze švitorného šestnáctinového pohybu s opakovanou

základní notou e3 doplněného arpegii ve středních a stmeleného dlouhou akordickou

prodlevou ve spodních hlasech.

6. Smrti, přijď jen tiše!

Název této skladby má určitou tajemnost, jsou to slova neznámého autora,

který je vepsal do korekturního archu „ Pohádky léta“ a jemu patří také tato skladba.

Opět Josef Suk využil napětí chromatiky a oktávových postupů. Skladba je plná strachu,

deprese, obav, ale také představou věčného odpočinku. Skladba využívá maximálních

50

zvukových možností klavíru, který je v některých zvláště zahuštěných akordových

místech téměř nedostačující. Svou závažností a technickým zpracováním je skladba

z tohoto opusu nejsložitější.

23. Lístek do památníku, 1919

Drobnější skladba věnovaná paní K. Růžičkové

24. O přátelství, op. 36, 1920

Jde o skladbu, kterou autor věnoval svým dobrým přátelům - manželům

Boettingerovým. Skladba má třídílnou formu a určitým způsobem navazuje na cyklus

Životem a snem. Jedná se také o jedinou samostatnou skladbu, která si získala opusové

číslo, což upozorňuje na její důležitost v tvorbě Josefa Suka. Důkazem autorovy

kompoziční nesvázanosti je i chybějící určení taktu.

25. O štědrém dni, 1924

26. Episody, 1924

3435

34

Květ, J. M.: Josef Suk, Praha, 1936.
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6. Závěrečné shrnutí klavírní tvorby Josefa Suka

Přestože se nyní pokusím shrnout hlavní znaky Sukovy klavírní tvorby, bylo by

nepatřičné se ani nezmínit o Sukovi jako o skladateli velkých symfonických děl, mezi

které patří: Pohádka léta, Asrael, Zrání, Epilog a další, protože jednotlivé skladby spolu

neodmyslitelně souvisí. Vždy jde o díla pevně spjata s jeho vnitřním životem a reagující

na něj. Velká symfonická díla patří velkým koncertním síním, zatímco klavírní tvorba

jde spíše cestou komorního ladění.

Klavírní tvorbu Josefa Suka bychom mohli rozdělit na tři etapy. První vychází

z romantismu a učitelského vzoru Antonína Dvořáka, druhá etapa zachycuje

osamostatnění a hledání vlastního stylu a třetí etapa již představuje Suka jako

osobitého skladatele klavírní literatury.

Hlavní a nejvýznamnějším rysem je Sukovo plné využití zvukových možností

klavíru. Plně ovládá celou klaviaturu a využívá její „barevné“ a harmonické možnosti.

Zároveň je posluchač stále držen v „napětí“ oddalováním hlavní tóniny a modulačním

„kroužením“ kolem ní. Svojí klavírní stylizací popírá myšlenku, že by klavír mohl být

vnímán pouze jako bicí nástroj. Naopak vyzdvihuje možnosti klavírní hry s ohledem na

maximální hratelnost skladeb.

Formálně se oprošťuje od strojené symetričnosti a uvolňuje formy pro volný

průběh jeho pronikavých a vroucích témat, s kterými dokonale pracuje a pozměňuje je.

Mnoho skladeb vychází z jednoho tématu, která jsou dále zpracovávána a

pozměňována, což vždy tvoří dokonale spjatý celek.

Rytmika většiny skladeb je dost pestrá. Velmi často se autor vyžívá

v tečkovaných či jiných nepravidelných rytmech, což využívá jako prostředek

programnosti. V jeho oblibě často nacházíme rytmická ostinata jako vhodný stylizační

prostředek doprovodné složky.

35

Filipovský, O.: Klavírní tvorna Josefa Suka, Theodor Mareš Plzeň, 1947.
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 Celkové ladění jeho děl je spíše pochmurné a smutné, důvodem není to, že by

se skladatel vyžíval v tragédiích, ale tím, že dílo reflektuje jeho životní události a

tragédie. Z hlediska harmonické vybavenosti jeho skladeb pracuje v duchu rozšířené

tonality rozvíjejíce Dvořákův skladebný odkaz. Jako pedagog ovlivnil celou generaci

skladatelů, kteří prošli jeho kompoziční třídou, i když každý z nich se profiloval zvlášť a

genealogií své tvorby šel vlastní cestou (Bohuslav Martinů, Pavel Bořkovec, František

Pícha, Klement Slavický, Václav Kálik, Emil Hlobil, Jaroslav Ježek, Julius Kalaš, Miroslav

Ponc, Pavel Šivic, Mihovil Logar a další).
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