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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Hudební život v Jemnici v minulosti a současnosti

Bakalářská práce Venduly Kaluzsné je věnována hudebnímu životu malého města v jižní části
třebíčského okresu, historicky na jihozápadní Moravě poblíž rakouských a českých hranic.
Práce má kronikářský charakter. Části, které se týkají minulosti, čerpají ze zdrojů, které
nejsou zcela spolehlivé a mísí historická fakta s legendami. K tomu asi svádí místní povědomí
o tom, že město bylo v přemyslovské a lucemburské době královské a horní, nicméně těžba
drahých kovů zde trvala krátce a v pozdější době město sdílelo s celým územím Jihlavska a
Vysočiny osud relativní periférie. Nejstarší dějiny se navíc odvozují z listin, které jsou
pravděpodobně pozdější falza. Nicméně aktualizace dávné minulosti, ať už s historickými
nebo legendárními kořeny, třeba v podobě slavnosti Barchan, je podnětem pro místní
patriotismus a společenské akce včetně hudebních produkcí. Tím se dostávám k popisu
současnosti, který zná autorka z vlastní zkušenosti a ze svědectví, která jí podali aktéři
současného hudebního života odehrávajícího se na půdě ZUŠ, komorního ženského sboru a
chrámového sboru. Bezpochyby tím není pokryt veškerý hudební život ve městě, stranou
zůstaly letmo zmíněné soubory z oblasti dechové a populární hudby. I tak si lze učinit obrázek
o místních možnostech hudebního školství a pravidelného hudebního provozu, který je
závislý na volnočasových aktivitách nepočetné skupiny lidí kolem školy a kostela, jako tomu
bylo nakonec i v minulých dobách.
Práce prošla několika jazykovými a stylistickými korekturami, přesto v ní zůstaly některé
gramatické a vyjadřovací nedostatky. Pokud by se chtěla autorka k tématu vrátit, jak píše
v úvodu a v závěru, pravděpodobně by to nešlo podobnou metodou, protože tou by se dále
nedostala; z hlediska použité metody materiál neskýtá žádné možnosti hlubšího poznání
problematiky. Pokud jsou archivní fondy dochované, velmi často lze nalézt i pro malá města
v obdobích relativního klidu (16. století, 18. a 19. století) překvapivá svědectví o hudebnim
provozu v minulosti. Vyžaduje to ale archivní studium a kritický odstup.
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Návrh na klasifikaci bakalářské práce: velmi dobře
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